Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 61/2025
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no DOU de 28 de fevereiro de 2024,
edição 40, seção 2, página 24, torna público o resultado final do Edital Campus Porto Alegre
nº 61/2025 – Processo Seletivo Simplificado para contratação de  Estagiários, conforme
segue:

Candidato Pontuação
Entrevista

Pontuação
Análise

Curricular

Pontuação
Final Classificação

Bolivar Silva Carvalho 36 6 42 1º

Roberta de Fraga Nunes  22 4 26 2º

Porto Alegre, 12 de novembro de 2025

Sérgio Wesner Viana
Diretor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre

*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral